
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  7   Del  26-01-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Ricognizione eccedenze di personale.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di gennaio alle
ore 12:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTO l’art. 16 della legge 12 novembre 2011 n. 183 (Legge di stabilità per l’anno
2012), modificativo dell’art. 33 del d.lgs. n. 165/2001, il quale impone alle Pubbliche
Amministrazioni di provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni
di soprannumero e di eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce delle
esigenze funzionali e/o connesse alla situazione finanziaria dell’Ente;

RICORDATO che questa disposizione impone a tutte le Amministrazioni Pubbliche di
effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del
personale e dei dirigenti;

La stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e-
che sanziona le P.A. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di
personale a qualunque titolo, dettando, nel contempo, le procedure da applicare
per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai
fini della sua ricollocazione presso altre Amministrazioni ovvero, in caso di
esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro;

VISTI, in particolare, i primi tre commi del citato articolo 33 i quali, testualmente,
prevedono che :
“Le Pubbliche Amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o1.
rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali
o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista
dall’art. 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le
procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al
Dipartimento della Funzione Pubblica”;

“Le Amministrazioni Pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di2.
cui al comma 1non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro
con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere”.

La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del3.
dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”.

CONSIDERATO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di
personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica;

RILEVATO che dal confronto fra la dotazione organica, così come approvata con
deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 2016 e le attuali presenze in servizio,
come da prospetto riportato, non emergono situazioni di soprannumerarietà  di
personale, anche in ragione del fatto che la dotazione, come sopra determinata,
presenta pregresse vacanze organiche dovute a n.  3 pensionamenti effettuati negli
anni 2014 e 2015 nonché una cessazione effettuata nel 2017 per decesso e che le
suddette vacanze organiche non sono state mai colmate :

DOTAZ. ORG. Del. G.M. n. 34/2016              PERSONALE IN SERVIZIO a TEMPO IND.
Cat. D   posti     7                                                                                   5
Cat. C     “       5                                                                                   1
Cat. B      “      14    7
Cat. A      “       4                                                                                  1

VISTO l’obbligo di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della
presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



RITENUTO, altresì, opportuno informare i soggetti sindacali;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi,

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di dare atto, che per le ragioni suesposte in premessa e che si intendono qui
integralmente richiamate, l’attuale struttura rotazionale di questo ente non presenta
situazioni di esubero od eccedenza di personale e che, pertanto, non sussiste il
vincolo di cui all’art. 16 comma 2 della legge 12 novembre 2011 n. 183;

Di trasmettere copia del presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Funzione Pubblica nonché alle Organizzazioni Sindacali di
Categoria;

Di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 comma 4° del d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


